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Abstract

Working rehabilitation is the topic of my diploma thesis. Finding out the ways of

securing working rehabilitation by the employment offices in the region of Ústí nad

Labem on the basis of secondary sources and qualitative talks is the aim of this diploma

thesis.

So far in the Czech Republic hasn´t been the system providing comprehensive

solution of the health handicapped employment. The Act Employment n.435/2004,

Code introduces the institute of working rehabilitation in order to provide the access

and comeback to the labour market for the health handicapped. Supporting the policy

which enable to employ these handicapped people is the the next objective of this

institute.

The employment offices as the state administration bodies provide the

employment facilities in a given region, they are independent subjects, territorially

organized in districts and their legislative duties contain working rehabilitation securing.

Research respondents were the particular employment offices in the region of

Ústí nad Labem personnel who are interested in working rehabilitation and really

practise it.

The region of ústí nad Labem belongs to the Czech Republic area maintaining

the primacy in the field of the unemployment. The unemployment as a result of labour

market functioning is one of the contemporary world problems. Labour market is very

dynamic phenomenon which reacts to technological development and economic

situation. Nowadayas with the essential decrease in working positions there is a

decrease in free working positions reserved for the handicapped and thus the

participation of the handiccaped in the total number of job applicants has been steadily

increased. The integration of these handiccaped to the labour market is affected by lots

of factors among others by insuficcient awareness of their needs and weak points of the

contemporary functioning from the legistation and practise view point. Creating

procedures which enable to make provision for needs and skills of working

rehabilitation participants and thereby increasing their participation at labour market

was the intention of this diploma thesis.

The targets were fulfilled so there were suggested three variants which show

various possibilities of the initiation of working rehabilitation process and enable the

effective usage of their particular forms.

The diploma thesis results can be used either by the employment offices

personnel throughout the Czech Republic or by the specialized experts who are

interested in the problem of working rehabilitation.
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 Motto: „Nestačí mluvit k věci, musí se mluvit k lidem“.

Úvod

Vztah k lidem se zdravotním postižením a úroveň péče o ně je významným

ukazatelem společenské, hospodářské a kulturní úrovně země.

Na celém světě žije kolem 500 miliónů lidí s určitým druhem zdravotního

postižení. V České republice je to přibližně 1 200 000 občanů.

V dřívějších letech bylo postavení lidí se zdravotním postižením v naší

společnosti charakterizováno segregací. V současné době mluvíme o integraci, která

představuje poskytnutí možnosti plně se začlenit a splynout se společností lidí bez

zdravotního postižení.

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala pracovní rehabilitaci.

V České republice doposud nebyl zaveden systém, který by umožnil komplexní

řešení zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Prostor pro vytvoření takového

systému dává zákon č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který zavádí pro osoby se

zdravotním postižením institut1 pracovní rehabilitace. Ten má zlepšit přístup nebo

návrat na trh práce a také podporovat postupy, umožňující zaměstnávání osob se

zdravotním postižením.

Po roce 1990 se začalo v české společnosti ve větší míře prosazovat uplatňování

osob se zdravotním postižením na trhu práce. Došlo k navýšení prostředků na vytváření

pracovních míst pro občany se zdravotním postižením a tím se částečně zvýšila

motivace zaměstnavatelů k jejich zaměstnávání. V průběhu dalších let se prokázalo, že

tento způsob pomoci je jen řešením částečným.

S absolutním úbytkem pracovních míst dochází i k úbytku volných pracovních

míst, vyhrazených pro osoby se zdravotním postižením. Dále přetrvávajícím problémem

je postoj zaměstnavatelů, kteří dávají přednost sankcím před plněním povinného podílu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Zdravotně postiženým uchazečem o práci se ze dne na den může stát kdokoliv.

Ročně přibývá téměř 300 osob, které do této kategorie patří. Zatímco právní normy

1 Soubor právních norem
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ukládají tyto osoby zaměstnávat nebo svou neochotu kompenzovat plněním povinného

podílu, ostatní státy Evropské unie to řeší jinak: usilují o uplatňování postižených přímo

na volném trhu práce.

V mé diplomové práci se pokusím zjistit, jakým způsobem je pracovní

rehabilitace zabezpečována úřady práce v Ústeckém kraji a na základě zjištění

navrhnout sjednocení postupů na úřadech práce v Ústeckém kraji. Respondenty

výzkumu jsou pracovníci jednotlivých úřadů práce Ústeckého kraje, kteří se zabývají

problematikou pracovní rehabilitace a fakticky ji vykonávají. Záměrem je vytvořit

schéma, které by dávalo možnost zohlednit potřeby a schopnosti účastníků rehabilitace

a tím zvýšilo jejich možnost uplatnění na trhu práce.

Výsledky mohou využít nejen pracovníci úřadů práce v celé České republice,

ale i široká odborná veřejnost, která se problematikou pracovní rehabilitace zabývá.
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1. Současný stav

1.1 Zdravotní postižení a přístup společnosti k osobám se zdravotním postižením
Co je zdravotní postižení? Jak uvádí Margerita Vysokajová, nejsou termíny

vztahující se k lidem se zdravotním postižením užívány jednotně ani v našem právním

řádu, proto je mou snahou ve své práci vymezit některé pojmy a ujasnit jejich smysl

používání.

Termíny, které jsou dnes užívané, nebyly běžné v minulosti, proto se zmíním

o historii a vývoji celé problematiky, včetně statistických dat, která se k ní vztahují.

1.1.1 Historie vztahu společnosti k lidem s postižením

„Již od počátku lidské společnosti byli mezi jejími členy jedinci, kteří

se odlišovali od ostatních vzhledem, smyslovými či tělesnými vadami, duševním

stavem či chorobami. Jednotlivci i celá společnost se vždy nějakým způsobem museli

vyrovnávat se svými odlišnými členy, tento vztah se však v průběhu dějin proměňoval

v závislosti na vývoji společnosti“ (54).

V prvobytné společnosti byli tzv. „nepotřební“ jedinci likvidováni. Ve spartském

státním systému pokud nebyli novorozenci zdraví a silní, byli házeni napospas dravé

zvěři. Také ve starém Římě bylo neduživé či znetvořené dítě opuštěno rodinou

a odsouzeno k smrti. Výrazné změny v přístupu k pohybově postiženým, nemocným

a starým lidem se odehrály za feudalismu. V této době o ně začali pečovat jednotlivci

a dobročinné instituce v azylových zařízeních, klášterech nebo ve špitálech. Poprvé se

začaly projevovat humanitární ideje ve vztahu k tělesně postiženým s rozvojem

humanismu.

Kábele uvádí, že v období humanismu a renesance se začal objevovat požadavek

vzdělávání tělesně postižených. Přes odpor feudálů, kteří se báli rozšíření vzdělání mezi

nevolnický a robotnický lid, začal J.A.Komenský prosazovat požadavek všeobecného

a všestranného vzdělávání lidí bez rozdílu původu, pohlaví a stavu. Ve svém díle
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Vševýchova pojednává o potřebě vzdělávání postižených osob. Toto dílo bylo první

teoretickou prací z oboru speciální pedagogiky.

Komenský ovlivnil další humanisty, kteří se postupně snažili o vzdělávání

postižené mládeže v ústavech a speciálních zařízeních. Začaly vznikat první soukromé

ústavy, v nichž pedagogové učili postižené děti z rodin feudálů.

Humanitní snahy o vzdělávání zdravotně postižené mládeže postupně přecházely

od požadavku všeobecného vzdělávání k úsilí o odborné vzdělání, tedy k přípravě na

povolání.

Počátky těchto snah se objevují v zahraničí i u nás na počátku 20. století.

MUDr. Rudolf Jedlička navrhl pozoruhodnou koncepci, která byla souhrnem veškeré

péče – léčebné, výchovně vzdělávací, pracovní, sociální, psychologické, právnické

a ekonomické, jež pomohla k plné rehabilitaci, resocializaci a zařazení zdravotně

postižených osob do produktivní pracovní činnosti (20).

Jak jsem již zmínila výše, v průběhu dějin se postupně vytvářela i druhá linie

vztahu k postiženým zřetelněji vyjádřená ve středověku v podobě příkazu křesťanské

lásky a z toho plynoucí péče o slabé a nemocné. V posledních dvou stoletích se objevují

skutečné pokusy o reálnou pomoc (54).

„Vztah k postiženým je tedy obecněji výrazem tolerance k odlišnosti, respektování

individuality, je výrazem vnitřní kvality člověka i celé společnosti. Pouze, bude-li

společnost včetně jejích jednotlivých členů, schopna překročit konvence a stereotypy,

nebude postižený vnímán jen pod zorným úhlem postižení, ať už s odmítáním nebo se


[…]


o pracovní a sociální integritu. S touto věcnou dávkou souvisí také dávka peněžitého

charakteru – rehabilitační, která má finančně zabezpečit poškozeného po dobu

absolvování pracovní rehabilitace. Jeho výška je 80% denního vyměřovacího základu

poškozeného. Když se příjemci rehabilitačního současně vyplácí předčasný starobní

důchod nebo invalidní důchod, výše rehabilitačního se určí jako rozdíl rehabilitačního

a vypláceného důchodu na jeden den. (38).

Vláda v roce 2003 schválila „Stratégiu podpory rastu zamestnanosti“, ve které

deklaruje tyto principy:

◊ s přiměřenou mírou pomoci je každý jednotlivec schopný smysluplné práce

◊ nelze nikomu práci zakazovat
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◊ pravidla pro souběh příjmu ze zaměstnání a příjmu z veřejných zdrojů (v podobě

invalidního důchodu nebo kompenzace zdravotního postižení) musí motivovat

k hledání a udržení zaměstnání

◊ posílit motivaci zaměstnavatelů k zaměstnávání osob se zdravotním postižením

a podpořit instituce, které snižují náklady v této oblasti např. agentury

podporovaného zaměstnávání. (42)

Jednou z cest, která je aplikovaná v Německu je „případový management“.

V něm se mluví o integraci klientů na trh práce, kteří dlouhodobě nemohou práci,

protože buď u nich došlo ke ztrátě pracovní návyků nebo jim v práci vadí

marginalizující životní okolnosti. Podle odborné koncepce „Případový management

orientovaný na zaměstnanost v SGBII“ je definován jako proces zaměřený na klienta

s cílem integrovat ho pokud možno dlouhodobě na trh práce. V tomto procesu

spolupráce se metodicky shromažďují dostupné zdroje a mnohonásobné problémové

situace a společně se plánují nabídky zaopatření a služeb, které následně implementuje,

koordinuje, kontroluje a hodnotí případový manažér. Tak se uspokojí individuální

potřeba zaopatření klienta s ohledem na cíl jeho přímé a nebo nepřímé integrace na trh

práce prostřednictvím poradenství, dostupných zdrojů a nutné součinnosti klienta. Tento

přístup je používán také při práci s lidmi zdravotně postiženými (33).

Toto pojetí práce s klientem je velmi blízké i našemu způsobu práce

s účastníkem pracovní rehabilitace.
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6. Závěr

Zpracováním odborné literatury, která se zabývá oblastí zdravotního postižení,

ale především prostřednictvím rozhovorů s respondenty výzkumu jsem se důkladně

seznámila s celou problematikou pracovní rehabilitace, která byla tématem mé

diplomové práce. Dozvěděla jsem se s jakými potížemi se každodenně zabývají

pracovníci úřadů práce, kteří zabezpečují pracovní rehabilitaci na svých úřadech.

Cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem je pracovní rehabilitace

zabezpečována úřady práce v Ústeckém kraji. K naplnění tohoto cíle jsem zvolila

studium sekundárních zdrojů a kvalitativní metodu rozhovoru. Domnívám se, že tento

cíl byl splněn.

Šetření mi umožnilo stanovit tyto hypotézy:

Pracovní rehabilitace je úřady práce dostatečně legislativně zabezpečená.

Způsob realizace pracovní rehabilitace je závislý na přístupu jednotlivých

pracovníků a síti sociálních partnerů v daném okrese.

Pracovní rehabilitaci z pohledu právní úpravy lze v současné době považovat za

nejuceleněji propracovaný systém v rehabilitaci. Výzkum však ukázal existenci

regionálních rozdílů mezi strukturou nabízených služeb a potřebami ze strany osob se

zdravotním postižením. Zároveň potvrdil, že proces pracovní rehabilitace nemůže být

efektivně nastaven, pokud nebude existovat síť sociálních partnerů, kteří se budou

podílet na zajištění různých forem pracovní rehabilitace. Z těchto zjištění vyvozuji, že

jednou z důležitých úloh pracovníka úřadu práce je snaha o vytvoření takové sítě

a zároveň o nastavení spolupráce mezi potencionálními partnery. Jedná se o velmi

složitý úkol a jeho výsledek je závislý na regionálních podmínkách.

Zapojení zdravotně postižených na pracovní trh je ovlivněno řadou faktorů.

Jednou z možností je i vtažení zaměstnavatelů do tohoto procesu tím, že pomocí

poradenských služeb úřadu práce a rehabilitačních center, budou schopni identifikovat

a specifikovat volná pracovní místa ve svých organizacích.

Dalším mým cílem bylo sjednocení postupů, které by bylo možné aplikovat na

úřadech práce v Ústeckém kraji. Pokusila jsem se vytvořit schéma, které by dávalo

možnost zohlednit potřeby a schopnosti účastníků pracovní rehabilitace a tím zvýšit
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jejich možnosti uplatnění na trhu práce. Také u tohoto cíle se domnívám, že byl

naplněn. Výstupem bylo navržení tří variant, které zohledňují různé možnosti zahájení

procesu pracovní rehabilitace. Jedná se o tyto variace:

1. Osoba se zdravotním postižením v evidenci úřadu práce42

2. Osoba se zdravotním postižením mimo evidenci úřadu práce43

3. Osoba v pracovní neschopnosti44

Výsledky práce mohou využít nejen pracovníci úřadů práce v České republice,

ale i široká odborná veřejnost, která se problematikou rehabilitace zabývá.

Pracovní rehabilitace je proces a její smysl je v péči o člověka.

42 Příloha 5: Grafické znázornění – OZP v evidenci ÚP (1. varianta)
43 Příloha 6: Grafické znázornění – OZP mimo evidenci ÚP (2.varianta)
44 Příloha 7: Grafické znázornění – Osoba v pracovní neschopnosti (3. varianta)
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