POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. JANA JEŽKOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> doc. JUDr. Vilém K a h o u n , Ph.D.
<i>Katedra:</i> právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název diplomové práce:</i> Pracovní rehabilitace a její zabezpečení úřady práce v Ústeckém kraji
<i>Volba tématu:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn▶ 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová▶ 3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny▶ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ul style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční▶ 3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy ročníkové práce:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
▶ b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika ▶ a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ▶ 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jde o téma aktuální. Diplomant prokázal v teoretické části diplomové práce v souvislostech analyzovat sociální a zdravotní problematiku tématu. Tato část je zdařilá. Ve výzkumné části postrádám teoretické vymezení metod, které se vztahují k této části, včetně uvedení důvodů, proč byla zvolena použitá výzkumná metoda. Výsledky strukturovaných rozhovorů pak nejsou v práci popsány. Diplomant předloží při obhajobě ke kontrole záznamové archy. Odpovědi na otevřené otázky nejsou vyhodnoceny. V tomto kontextu je pak tato část nezdařilá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- ▶ 3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Ucelená rehabilitace prof. MUDr. Pfeiffera, DrSc. - místo pracovní rehabilitace v tomto pojetí
2. Jakým způsobem jste vyhodnocovala otázky rozhovorů a kolik respondentů se vlastně zúčastnilo šetření

Datum: 9. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce